证券代码：831832        证券简称：科达自控        公告编号：2023-155

山西科达自控股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

山西科达自控股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 11 月 23日接

待了 14 家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2023 年 11月 23日

调研形式：网络调研

调研机构：西部证券、中信建投证券、汇添富基金、平安资管、鑫元基金、

沣京资本、合远基金、盘京投资、景和资产、大成基金、碧云资本、上海明河、

明世伙伴、景顺长城基金（排名不分先后）

上市公司接待人员：董事长付国军先生、董事会秘书任建英女士、财务负责

人牛建勤先生、证券事务代表郝富强先生。

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：请问智慧矿山行业前景如何，介绍一下公司与友商有哪些方面的差

异？

回答：尊敬的投资者，您好。推进矿山智能化建设是实现矿山行业高质量发

展的必由之路。近年来，国家高度重视矿山智能化建设，陆续发布了相关行业政

策以及提供中央预算资金以持续引导，矿企对智能化建设的需求持续上升。随着

矿企在智能化建设方面不断取得突破，经济效益显著提升，矿山智能化投资需求

持续旺盛。

与友商相比，公司在技术方面具有软硬件皆懂、强弱电皆通的优势，主要从

事矿山安全生产环节的无人值守，应用系统性的自动化、智能化、信息化等技术，

为矿山实现智能化提供整体解决方案。谢谢。

问题 2：公司在过去三年保持了较高增速，请问驱动力是什么？

回答：尊敬的投资者，您好。公司能够保持较高增速，是由于智慧矿山领域

受到政策驱动，行业上行，同时公司的产品线日趋完善，拓展新市场，市占率逐

步提高。此外，公司开发了城市立体式新能源充电管理系统、智能超声波水表，

成为新的业绩增长点。谢谢。

问题 3：请问公司与华为有合作吗？是否开展了大模型相关研究？

回答：尊敬的投资者，您好。华为作为我公司的上游合作方，早期在煤矿

一张网 4G、5G 通讯、人工智能、服务器、数据中心等方面均有合作，主要合作

方式是华为在技术方面为我们提供技术或产品支持，我们负责完成生产环节的应

用控制，开发适用于矿井特殊环境的技术或产品。近期我们正在尝试将华为矿鸿、

盘古大模型应用于井下通风控制系统、井下水情预警系统等。谢谢。

问题 4：请问公司在智慧水务方面开展了哪些业务，有哪些应用场景？

回答：尊敬的投资者，您好。智慧水务作为公司的传统业务板块之一，此前

主要服务于水务生产端智慧化，主要应用于水源地、自来水厂、污水处理厂以及

管网的监测等场景，已具备成熟技术。

目前公司已与龙芯中科合作研发出基于国产芯片的一款信创产品——智能

超声波水表，补全了公司在水务终端的关键产品，助力公司打造出全链条的信创

智慧水务一体化平台，形成信创水务科达方案。谢谢。

问题 5：请问公司的新能源充电业务的竞争优势是什么，如何能够实现如此

快速的发展？

回答：尊敬的投资者，您好。公司的新能源充电业务既具备物联网的概念，

同时又有新能源、双碳的概念。公司此前主要从事自动化业务，将在矿山领域多

年积累的物联网技术平移至新能源充电领域，具有较强的技术优势；同时，公司

提出了“立体式”充电模式，能够在一个平台满足多重充电需求。此外，该项业务

符合国家政策导向，公司新能源业务赶上了高速发展的机会。截至目前，已推广

至全国十余个省份，布设了 80 多万个充电端口，服务了 1 万多个小区，可解决

400多万用户的充换电补能需求。谢谢。

山西科达自控股份有限公司

董事会

2023 年 11 月 24 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要